ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:               /UBND-YT

V/v triển khai các biện pháp

cấp bách phòng chống dịch

Covid-19 trên địa bàn huyện.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày          tháng 7 năm 2021

 Kính gửi:

   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

   - Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -19 huyện;

   - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

 Tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp. Tính đến

12h00 ngày 22/7/2021, trên thế giới đã ghi nhận 192.788.882 ca mắc; 4.141.891

ca tử vong; 222 quốc gia và vùng lãnh thổ; có 29 quốc gia trên thế giới có số mắc

trên 1.000.000 người, trong đó 05 nước có số ca mắc và tử vong nhiều nhất lần

lượt là Mỹ, Ấn Độ, Brazin, Pháp, Nga.

  Tại Việt Nam, tính đến 12h00 ngày 22/7/2021, ghi nhận 67.231 ca mắc

COVID-19; 11.967 ca đã điều trị khỏi và 360 ca tử vong.

 Tình hình dịch tại Thanh Hóa từ ngày 27/4/2021 đến nay, đã có số ca bệnh

nghi ngờ cộng dồn là 228 ca, số ca bệnh xác định 67 ca.

 Trước tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp từ đầu năm đến nay, huyện

Triệu Sơn đã rất quyết liệt thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, của tỉnh

về phòng chống dịch Covid-19. Hàng tuần, Thường trực Huyện ủy, UBND huyện

giao ban công tác phòng chống dịch, để kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo.

 Do đó, Huyện đã đạt được mục tiêu kép vừa chống dịch vừa phát triển kinh

tế. Nhiều chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021

chúng ta đều hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra; đã tổ chức thành

công Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 18 và Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ

2020-2025 thành công rất tốt đẹp; tổ chức cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và Đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 thành công rất tốt đẹp và an

toàn trong phòng, chống dịch bệnh.

 Tuy nhiên, thời gian qua ở một số địa phương công tác chỉ đạo lãnh đạo

phòng chống dịch có phần lơ là, buông lỏng một số khâu; một số người dân chưa

chấp hành nghiêm biện pháp phòng chống dịch theo quy định 5K của Bộ Y tế;

đặc biệt là công tác quản lý con em đi làm ăn xa trở về địa phương, công tác giám

sát cách ly tại nhà còn buông lỏng, sơ hở...

 Kết quả, ngày 21/7/2021 trên địa bàn huyện Triệu Sơn đã ghi nhận trường

hợp mắc dịch bệnh Covid-19 là Lê Thanh Tú, sinh năm 1984 (được định danh ca

bệnh là 65828), tại Thôn Minh Hòa, xã Tiến Nông. (về từ Bến Cát, Bình Dương).

Qua điều tra truy vết đã xác định được 06 F1; 45 F2 và 99 F3.

2

 Qua vụ việc bệnh nhân Lê Thanh Tú, chúng ta rút ra một số thiếu sót, sơ hở

sau:

 - Công tác lấy thông tin tờ khai y tế còn sơ sài, bỏ lọt người tiếp xúc gần

(lái xe đưa người từ vùng dịch về) nên không có khuyến cáo hạn chế đi lại đối với

lái xe Đặng Văn Chúc, làm phát sinh 45F2.

 - Công tác lấy mẫu xét nghiệm chưa kịp thời. (công dân về 17h30 ngày

18/7/2021 đến 8h ngày 20/7/2021 mới lấy mẫu xét nghiệm).

Với tình hình dịch Covid-19 ngày càng diễn biến phức tạp trên thế giới và

cả nước ta, trong thời gian tới chúng ta đón con em về địa phương từ các tỉnh có

dịch cả đường chính ngạch và tiểu ngạch. Để siết chặt công tác phòng, chống dịch

trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ

trưởng các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

theo hướng dẫn tại Công điện số 22/CĐ-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh,

khẩn trương thực hiện ngay nội dung sau:

1. Rà soát kiện toàn Ban chỉ đạo từ huyện đến xã; tổ giám sát cộng đồng,

khuyến khích thành lập các tổ Covid-19 tự nguyện; phân công nhiệm vụ cụ thể

cho từng cá nhân phụ trách đến từng hộ gia đình.

Đối với huyện: trên cơ sở 9 đoàn kiểm tra do thường vụ Huyện ủy yêu cầu

tăng cường đi cơ sở kiểm tra các xã, thị trấn thuộc cụm mình phụ trách, báo cáo

kết quả về Phòng Y tế để tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy.

 2. Tăng cường thông tin tuyên truyền để người dân biết và phối hợp thực

hiện các biện pháp phòng chống dịch bổ sung sau:

 2.1. Khuyến cáo mọi người dân không đi đến vùng có dịch; không ra khỏi

nhà nếu không thật sự cần thiết; nếu ra khỏi nhà phải thực hiện nghiêm các quy

định 5K; trong đó nhất thiết phải đeo khẩu trang, giữ khoảng cách tối thiểu 2 mét

giữa người với người và không tập trung quá 30 người nơi công cộng.

 2.2. Thông báo, khuyến cáo người thân đang ở vùng có dịch không trở về

trong thời gian này; nếu cần thiết về phải chủ động khai báo khách quan, trung

thực với UBND các xã, thị trấn hoặc tổ giám sát Covid cộng đồng để được tư vấn,

theo dõi kịp thời và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch.

 2.3. Nếu khai báo Y tế không trung thực sẽ bị xử lý vi phạm hành chính

quy định tại khoản 2, điều 14 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP Nghị định quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

 Phạt tiền từ 5 000 000 đồng đến 10 000 000 đồng.

 2.4. Yêu cầu công dân lái xe chở khách chỉ được chở khách khi đảm bảo

các quy định về phòng chống dịch: tạo khoang ngăn cách giữa lái xe và khách; chỉ

chở khách ở ghế sau; không dùng điều hòa, mở cửa trong suốt quá trình di

chuyển; đeo khẩu trang và yêu cầu khách đeo khẩu trang trong suốt hành trình; có

dung dịch sát khuẩn nhanh để sử dụng; ghi chép danh tính khách có số điện thoại

và địa chỉ liên lạc...; nếu không đảm bảo các điều kiện trên mà vẫn hoạt động sẻ

bị sử lý vi phạm hành chính, trong trường hợp làm lây lan dịch bệnh có thể bị

khởi tố trước pháp luật.

3

 3. Công tác thống kê, báo cáo

 3.1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn rà soát các nhóm đối thượng dễ bị tổn

thương: số người trên 65 tuổi, số người có bệnh mạn tính, số trẻ em dưới 5 tuổi,

số người có thai; giao cán bộ Chính sách báo cáo về TTYT theo địa chỉ:

ttdstrieusonth@gmail.com. Xong trước 30/7/2021.

 3.2. Tiếp tục giám sát các đối tượng về/đến từ vùng dịch và người có nhu

cầu trở về địa phương trong thời gian tới; giao Trưởng Công an xã cập nhật báo

cáo trước 10 giờ hằng ngày theo quy định.

 4. Công tác giám sát, xử lý tình huống

 Ban chỉ đạo các cấp, Tổ giám sát cộng đồng tăng cường hoạt động hằng

ngày nắm bắt thông tin người về từ vùng dịch, cảnh giác với số đối tượng trốn về

từ vùng phong tỏa; giám sát các trường hợp cách ly tại nhà, nắm bắt phát sinh

từng giờ, từng ngày về phòng chống dịch báo cáo ngay với đồng chí Lê Quang

Trung, Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện để

được hướng dẫn xử lý tình huống.

 5. Về công tác cách ly:

 5.1. Cách ly tại nhà: chỉ áp dụng 02 hình thức cách ly là nhường nhà riêng

cho đối tượng cách ly và cách ly cả hộ gia đình.

 5.2. Cách ly tập trung

 - Giao Ban chỉ huy quân sự thống kê các hạng mục công trình cần tu sữa và

các trang thiết bị cần thiết phục vụ cho công dân về cách ly tại trường Lê Văn

Tám (tiểu học Minh dân cũ), trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

  - Giao UBND các xã, thị trấn tiếp tục chuẩn bị cơ sở vật chất tại cơ sở cách

ly của địa phương đảm bảo cách ly tối thiểu 50 người; trước mắt chọn 6 điểm

cách ly để đưa vào hoạt động ngay.

 - Giao Trung tâm Y tế tập huấn vận hành khu cách ly tập trung cho cán bộ

được các xã lựa chọn đề xuất làm việc tại khu cách ly.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các ban, ngành cơ quan, đơn vị cấp

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 huyện triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có hiệu quả các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BT, PBT TT Huyện ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 huyện;

- Lưu: VT, YT.

 CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-23T20:51:07+0700

		2021-07-24T08:37:05+0700

		2021-07-24T08:37:47+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-24T08:38:09+0700